¶ De peccato iræ.

IRa cor accendit, & protinus ad mala tendit,
ICur bene frenetur, rationi ne dominetur.
Ira furens animo de verbis exit in actum.
Sic triplici numero magnum facit ire reatum,
Ira cœcatur mens: sensus præcipitatur.
Cor perturbatur, corpus quoq; damnificatur:
Sensus fulcatur, gustus quandoq; grauiatur:
Pax enervatur, discordia progeneratur,
Lingua venenatur, nec non mors antici patur.
Non odias aliquem, potius sed cum tibi placet,
Quisquis odit fratrem, censetur ob hoc homicida.
Multa facit dira, si non compescitur ira,
Cur quasi deliram patientia temperet iram,

¶ De peccato inuidiæ,

FLORETI.

Inuidiam fugito, bona fratris a mare velito:
Nam liuor siccum corpus facit, & cor iniquum.
Inuidus est tristis aliquorum cum bona cernit.
 Gaudet de damnis; bona non noceant sibi quauis.
 Aemulus impugnat verum, de fratre susurrat,
 Detrahit, acculat, aliosq; suuare recusat,
 Propter liuorem fraternum frangit amorem.
 Lumine caecatur, de re munda maculatur,
 Languet, marcescit homo inuidus, atq; senescit,
 Corpore marcescit cernens, q; res mea crescit.
 Effuge liuorem zelando fratris honorem.
 Qui bona fratris amat, semet virtutibus ornat.

¶ De peccato auaricie.

Cum sis preclarus, non sis cupidus nec avarus,
 Vix vlli charus cupidus, cunctis sit amarus,
 Quicq; it aut retinet iniuste res alienas;
 Aut per amans gazas domini preponit amori,
 Qui satis est diues, cupit, & nunquam satiatur.
 Et qui pauperibus donare superflua non vult;
 Omnes prelati merito censentur auari.
 Furtum, rapinam, scenus, fraudem, symoniam,
 Cauat auaricia, ludum, periuria, bella.
 Omnes thesuri nunquam satiant cor auari,
 Et pius ardescit ambitio, quando senescit,
 Quanto plus crescit census; plus inde famefcit,
 Gazas querendo labor est; timor in retinendo,
 Ipsas querendo dolor est, labor & cupiendo,
 Nunquam fiat charus; nec tutus diues avarus,
 Rapto rem, furem, plerumq; fore credit egenum,
 Semper egenus eris; si plus semper tibi quaeris.
 Cum contentus eris, diues tunc efficieris.
 Gazas lucrando, non sis cupidus nec amando,
 Nec male seruando; sed sis largus bene dando.

¶ De peccato in spiritum sanctum.

Qui peccat, nimium praesumens de pietate;
 Vel qui desperat de diuina bonitate.

Aut induratus non cessat ab impietate,
 Et qui fratris odit virtutes improbitate,
 Impugnans verum certus sine commoditate,
 Qui non sine piget de culparum prauitate,
 Contra pneuma sacrum peccat spreta deitate,
 Quæ primæ quinq; culpæ vix sunt, releuatae,
 Sexta caret venia, quia corruiat immediate.

¶ De quibusdam documentis cōtra peccata.

STringe tuam linguam, ne mētē reddat iniquā.
 Lingua cito lædit, & læsio raro recedit.

Qui male nō loquitur, magna virtute potitur,
 Linguam frenare plus est, quā castra domare,
 Non sis verbosus, iactator, litigiosus.

Nuncq; sis censor, temerarius, aurreprehensor,
 Non sis defensor peccati, siue recensor.

Non sis detractor rumorū, nec nouus auctor.

Blandus adulator non sis, nec conuitiator.

Nec discordator fratrum, nec improperator,

Nec blasphemator, irrisor, siue minator.

Non accusabis false; nec murmur amabis.

Non diffamabis alios, nec vituperabis.

Si diffamari vis, vel vituperari.

Non sis scurrilis, rebellis, siue bilinguis.

Nuncq; promittas, nisi promissum dare credas.

Non alijs pandas secretum, nec male dicas.

Nuncq; sis mendax, nec vaniloquens, necq; fallax.

Noli iurare, nisi res debita, quare.

Debet & hoc esse verum, licitumq; nec esse.

Ergo sic frena linguam rationis habena:

Nec te confundat, si uerba superflua fundat.

¶ De peccato veniali.

Dicitur a venia veniale cito sibi danda.

Multis nāq; modis dominus veniale remittit.

Infra contenta deuote sacra recepta.

Si tibi mortale non est, desent veniale.

Confiteor, tondo, respargor, conteror, oro.

FLORETI.

Vngor, ieiuno, pasior, conuërto, remitto,
 Signor, edo, dono, doleo, sic fit veniale.

Quamuis expediat homini veniale fateri,
 Vt tamen hoc faciat non dico que mcp teneri,
 Ni quando dubitat graue illud forsan haberi,
 Vel si non habeat grauius decet ista referri,
 Vt ius perficiat mandans quemcunq; fateri,

¶ De excommunicatione.

TAnquam peccata semper caueas anathema,
 Nam grauis est poena, quãuis sit pro medicina.
 Hæc patitur damna qui magis fert anathema,
 Hic non eligitur, nec eligit, & prohibetur
 Ecclesie porta, communio, sic sacramenta
 Traditus est satanæ, precibus caret ecclesieq;
 Ac sibi legitimus prohibetur quilibet actus.
 Nunquam participes his, quos anathema coercet
 Qualicunq; modo, nisi casu iure remisso,
 Nam secus est iure restrictus claue minore:
 Quæ solum pellit a sacris percipiendis.
 Casus excepti super hoc sunt iure reperti,
 Coniux, & nati, famuli, qui debita quærunq;
 Ignorans super his, & dicens vtile mentis,
 Ei qui vitare nequit hos, aut vrgente necesse.
 Participant iure strictis anathemate tute,
 Sunt interdicta, suspensio nempe cauenda,
 Quamuis sint poenæ leuiore: sunt metuendæ,

¶ De hominis hostibus.

TRiplex est hostis hominis, dæmō, caro, mūd⁹.
 Non foueas istis, vt sis a crimine mundus.
 Dæmon agit superbū, mundus cupidū, caro fordū.
 Cur cum tentaris caueas ne decipiaris,
 Mundum spernendo vinctes, carnem reprimendo
 Prosterne Satanam; seruando fidem bene sanam,
 Tentans astute, ne cures viuere iuste,
 Vt male delinquas, nec vt peccata relinquo,
 Cur te prudenter serua, mediando frequenter,